o,
“amy CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATUCe

ATA DA 41º SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18º
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 29
DE NOVEMBRO DE 2021.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às
dezenove horas, foi realizada a 41º Sessão Ordinária, da 1º Sessão Legislativa, da 182
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos
Vereadores acima citados. Com a presença dos vereadores Abelardo Wanderlino da
Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi),
Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem),
Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo
Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva lelo (Rose
lelo), o Presidente instalou a sessão e colocou em votação a ata das Sessões
Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 22 de novembro, que fora, aprovadas pela
unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a
leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para os vereadores Alessandra
Lucchesi, Cláudia Gabriel, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Marcelo Sleiman,
Sargento Laudo e Silvio, respondendo os requerimentos nºs 859, 864, 865, 868, 869,
891, 896, 900, 901, 905, 906 e 909/2021; da Companhia Ambiental do Estado de São
Paulo (CETESB) para o vereador Abelardo, respondendo o requerimento nº 630/2021;
do Hospital das Clínicas de Botucatu para o vereador Abelardo, respondendo o
requerimento nº 883/2021; do Presidente do Polo Regional de Desenvolvimento
Turístico — Polo Cuesta para os vereadores Marcelo Sleiman e Alessandra Lucchesi,
respondendo o requerimento nº 833/2021; do Presidente da Câmara de
Paranapanema/SP para o vereador Lelo Pagani, encaminhando Moção de Apoio ao
requerimento nº 867/2021; do Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Ciências
Agronômicas (FCA-UNESP) para Presidente e Vereadores, convidando para a
Solenidade de Colação de Grau dos cursos de Engenharia Agronômica, Engenharia
Florestal e Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, a ser realizada através da
plataforma on-line Google Meet e transmissão ao vivo pelo canal da FCA no Youtube,
no dia 10 de dezembro de 2021, às 16h. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei nº
92/2021, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio
com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento
Regional, objetivando a transferência de recursos financeiros para a realização de
pavimentação asfáltica no Distrito Industrial IV, Dr. Jairo Jorge Gabriel. 2) Projeto de
Lei nº 91/2021, de iniciativa do vereador Silvio, que dispõe sobre a obrigatoriedade de
disponibilizaçãode álcool em gel em todos os estabelecimentos comerciais e afins de
Botucatu, independente de ocorrância de pandemias. 3) Projeto de Resolucão nº
04/2021, de iniciativa do vereador Palhinha, que altera a Resolução nº 343, de 13 de
julho de 2010. 4) Projeto de Decreto Legislativo nº 08/2021, de iniciativa do vereador
Abelardo, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Professor Doutor
Marcone Lima Sobreira. Proposituras apresentadas: Requerimentos de Pesar nº 92 e
93/2021. Requerimentos aprovados: do vereador Sargento Laudo nº 933 e 950; dos
vereadores Alessandra Lucchesi e Cula nº 934; do vereador Abelardo nº 936 e 945; do

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria(ycamarabotucatu.sp.gov.br

4
SEUS CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU E)
Com EE

vereador Silvio nº 937, 938, 939, 940 e 941; do vereador Cula nº 942 e 946; do
vereador Marcelo Sleiman nº 944; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Érika da Liga
do Bem, Sargento Laudo, Palhinha, Cláudia Gabriel, Marcelo Sleiman e Lelo Pagani nº
947, dos vereadores Alessandra Lucchesi, Lelo Pagani, Érika da Liga do bem,
Sargento Laudo e Cláudia Gabriel nº 948; da vereadora Érika da Liga do Bem nº 949 e
do vereador Lelo Pagani nº 951/2021. Moções apresentadas: da vereadora
Alessandra Lucchesi nº 172; da vereadora Cláudia Gabriel nº 173; do vereador
Marcelo Sleiman nº 174; do vereador Cula nº 175 e do vereador Abelardo nº 176, 177
e 178/2021. Indicações apresentadas: do vereador Cula nº 244/2021. Ato continuo,
iniciou-se o Grande Expediente onde fizeram o uso da palavra os vereadores Lelo
Pagani, Sargento Laudo, Marcelo Sleiman, Cláudia Gabriel, Cula (aparteado pelos
vereadores Silvio e Lelo Pagani), Alessandra Lucchesi, Abelardo (aparteado pelo
vereador Cula), Silvio, Rose lelo e Palhinha. Encerrado o Grande Expediente e com a
presença da unanimidade dos vereadores foi instalada a Ordem do dia. 1) Projeto de
Lei Nº 75/2021, de iniciativa da vereadora Erika da Liga do Bem, que institui a
Campanha “Abril Laranja”, dedicado à prevenção da crueldade contra os animais. Fez
uso da palavra a vereadora Érika da Liga do Bem (aparteada pelos vereadores Lelo
Pagani e Palhinha). O projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela
unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei Nº 86/2021, de iniciativa do vereador
Palhinha, que adota a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável da
Organização das Nações Unidas (ONU) como diretriz de políticas públicas em âmbito
municipal e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os vereadores Palhinha
(aparteado pelos vereadores Lelo Pagani e Silvio), Abelardo (aparteado pelos
vereadores Palhinha e Silvio), Alessandra Lucchesi (aparteado pelos vereadores
Palhinha e Marcelo Sleiman) e Sargento Laudo. O projeto foi colocado em votação e
foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei Nº 87/2021, de
iniciativa do vereador Cula, que denomina de “Maria da Conceição Carvalho de Cais”
a Rua Ill localizada no loteamento Mirante da Serra. Fez uso da palavra o vereador
Cula (aparteado pela vereadora Alessandra Lucchesi). O projeto foi colocado em
votação e foi aprovado pela unanimidadedos vereadores. 4) Projeto de Lei Nº 88/2021
- de iniciativa do vereador Cula, que denomina de “José Teixeira de Cais” a "Rua II"
localizada no loteamento Mirante da Serra. Fez uso da palavra o vereador Cula
(aparteado pelo vereador Lelo Pagani). O projeto foi colocado em votação e foi
aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado foi
encerrada a sessão ordinária. Eus riana Cristina de Oliveira, Assistente
Administrativo, lavrei a presente At e,/ ovada, será assinada pelo Presidente
da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo)

Rodrigues e ela qa—Secretária da Câmara Municipal,Descansa Vereadora Cláudia Maria Gabriel.
ET

Edifício “VereadorAbílio Dorini” - Praça ComendadorEmílio Peduti, 112 - CEP 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 — Botucatu-SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br E-mail: diretoria()camarabotucatu.sp.gov.br